انتشار می یافت.13
خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی به دستور غازان خان به تألیف جامع-التواریخ اقدام نمود. کتاب
مذکور تاریخ مغول را در بر می گیرد. پیش از آن�که تألیف تاریخ مغول به دست رشیدالدین به پایان
برسد، غازان خان در تاریخ 703/1303 وفات یافت، اما جانشین او اولجایتو، دستور داد که خواجه آن
را به پایان برساند و همان گونه که در بدو امر در نظر داشت به نام غازان خان امضاء نمود. از اینجاست
که این قسمت کتاب یاد شده که عموماً به جلد اول معروف است، غالباً به نام تاریخ »غازانی« معروف
است.

مغولی، سلطان ابوسعید بهادرخان )1335-736/1317-717( ادامه می یابد.15
از این کتاب چندین نسخه در زمان های مختلف کتابت و مصور شده که از آن جمله، نسخه معروفی
از جامع التواریخ، مورخ سال های 1314-714/1307-707 با دو بخش است. بخش اول آن در سال
707/1307 تهیه شده که شامل تاریخ غزنویان، سلاجقه و خوارزمشاهیان است و اکنون در کتابخانه

دانشگاه ادینبرو اسکاتلند نگهداری می شود و دارای 70 تصویر بسیار عالی است.
قسمت دوم این نسخه نیز در سال 714/1314 به انجام رسیده و دارای 100 تصویر به سبک نسخه اول

فاطمه صداقت/ زهرا خورشیدیبررسی مضامین مذهبی در نسخ خطی جامع التواریخ

با وجود اختلاف هفت ساله بین دو بخش باقیمانده جامع التواریخ، تصاویر آن-ها سبک واحدی از
خصوصیات نقاشی دربار مغولی تحت حاکمیت رشیدالدین و اولجایتو را نشان می دهند. به استثنای
چهره های امپراطوران چینی، قطع و اندازه تصاویر همواره افقی است و حتی گاه تمام عرض صفحه

نوشته شده را در بر می گیرد.18
نسخه دوم این کتاب محفوظ در موزه توپقاپی سرای استانبول، به تاریخ 717/1317 مصور شده است.
با تصویرهای نسخه دانشگاه ادینبرو و انجمن سلطنتی آسیایی لندن شباهت برخی از آن نیز تقریباً
کامل دارد. همچنین نسخه ای از جامع التواریخ در قطع بزرگ )31×41 سانتی متر( در کتابخانه ایالتی
رامپور19 موجود است که کمتر مورد توجه قرار گرفته و احتمالاً تاریخ کتابت و مصورشدن آن پیش
از میانه سده چهاردهم/ هشتم است.

تلفیق، اعم از چشم انداز یا معماری، گویای حالت پیکره ها و مؤید محتوای داستانی صحنه هاست. 22
با ویژگی آثار چینی، آسیای مرکزی اروپا و با آن که هنرمندان کارگاه هنری رشیدالدین، مسلماً
غرب آشنا بودند، سبکی را منتج از منابع خارجی و از جهانی مستقل و متمایز به وجود آوردند. البته
هرچند این روش دیرزمانی نپایید، اما دو نسخه خطی جامع التواریخ سال های 706-707/1306-1370
و 714/1314 تلاشی هوشیارانه را برای تولید و ابداع روش و تکنیکی جدید به نمایش گذاشت. این امر
آخرین تلفیق سبک باشکوه ایلخانی ) با دیگر سبک های خارجی( و همچنین گسترش و تحول بعدی

سبک قدیمی نگارگری ایرانی را هموار ساخت.23

بررسی مضامین مذهبی نسخه های خطی جامع التواریخ
همان طور که اشاره شد از کتاب جامع التواریخ دوره های مختلف، نسخه هایی تهیه و مصور شده که از
مجموع آن ها با توجه به تاریخ نسخه ها، دو نسخه متعلق به دوره ایلخانی و همزمان با وزارت رشید الدین
فضل الله موجود است. نسخه اول با تاریخ 1314-714/1307-707 در میان کتابخانه دانشگاه ادینبرو
و انجمن سلطنتی آسیایی لندن تقسیم شده و نسخه دوم با تاریخ 717/1317 در موزه توپقاپی سرای
نگهداری می شود. نسخه دیگر در اواخر سده چهاردهم/ هشتم، دوران آل جلایر و اوایل تیموریان،
مصور شده که در فاصله زمانی این مقاله نمی گنجد و لذا مورد بررسی قرار نمی گیرد. از نسخه سوم
که اینک در کتابخانه ایالتی رامپور24 نگهداری می شود، متأسفانه تصویری در دست نیست تا در این

مقاله بررسی شود.

تشکیل با دوازدهم هجدهم/ سده اواخر در رامپور - 19
ایالت از قسمتی فرمانروایی مرکز رامپور، نوابان حکومت
بیستم/ اوده در هند گردید. این شهر در سده های نوزدهم-
از مراکز مهم علمی و به صورت یکی سیزدهم- چهاردهم
ادبی اسلامی هند درآمد و در قلعه رامپور، کتابخانه ای عظیم
به نام کتابخانه سلطنتی برای استفاده علما و دانشمندان تأسیس
1366/1946 سال تا آن ارزشمند و نفیس کتب و گردید
حدود 10619 نسخه خطی به زبان های عربی، فارسی، اردو،
هندی، پشتو و.. بوده که بعدها این تعداد اضافه گردید. این
کتابخانه اکنون یکی از گنجینه های ارزشمند ادبی، هنری و
یکی از غنی ترین کتابخانه های سراسر کشور هند است. ر.ک

قاب مجزا قرار گرفته اند.
در نسخه دیگری از جامع التواریخ که متعلق به اواخر سده چهاردهم/هشتم است، نمونه ای مشابه
از داستان کشتی نوح مصور شده با این تفاوت که در آن علاوه بر افراد داخل کشتی، حیوانات

نیز تصویر شده اند.28

تصویر1- نوح و پسرانش در کشتي، نسخه مجموعه
ناصر خلیلي، لندن، 714/1314.

فاطمه صداقت/ زهرا خورشیدیبررسی مضامین مذهبی در نسخه خطی جامع التواریخ

32- ر. ک به: ترجمه تفسیری کتاب مقدس، عهد عتیق، بی
نا، 1374، صص 44-45.

انبیاء، پیشین، صص 33- ر ک به: حسین عماد زاده، تاریخ
.496-498

34- همان، صص 532-530 با همچنین ترجمه تفسیر کتاب
مقدس، عهد عتیق، پیشین، صص 67-68.

تصویر5 پیدا شدن موسي توسط خدمتکاران آسیه،
نسخه کتابخانه دانشگاه ادینبرو، 707/1307.

الگوی قراردادی امواج به صورت 7 و 8 به همراه موج های پس زمینه، مانند ورقی نازک
بر روی شکل های کف آلود دریا قرار گرفته که عملًا یک سنت چینی است. سمت چپ تصویر،
فرم و شکل اما است. هنر مصورسازی مسیحی از برگرفته یونس و درخت کدو، قرارگیری نوع
نهنگ به نظر می رسد متأثر از تصویرپردازی حیوانات منافع الحیوان سال 694/1295 مراغه باشد.43

)تصویر 11(
در تصویری از نسخه مجموعه خلیلی، یونس در حال خروج از دهان نهنگ نشان داده شده و ابعاد

تصویر9 فرمان نابودي غنایم اریحا توسط یوشع پیامبر،
نسخه دانشگاه ادینبرو.

ویژه است اما تفکیک آن ها نامحسوس تر است.

اصحاب کهف
اصحاب کهف از جمله داستان های و روایت هایی است که در قرآن کریم، در سوره کهف، اشاره
شده است.50 از این واقعه بارها تصویر نگاری شده که دو نمونۀ آن مربوط به نسخۀ جامع التواریخ
دوره ایلخانی است. یکی در نسخه کتابخانه دانشگاه ادینبرو و یکی نیز مربوط به نسخه 717/1317
محفوظ در موزه توپقاپی سراي است که بسیار متفاوت با نمونه دانشگاه ادینبرو است. در نگاره اول
)تصویر 17(، تصویر تا حدودی همان ویژگی های تصاویر قبلی را داراست، از جمله تقسیم بندی
فضا در دو بخش بیرون و درون غار، چسبندگی تصاویر به کادر، فرم و شکل کوه، خطوط و چین
لباس ها و چهره های مغولی در کنار حالات و روحیات آن ها، هر کدام نشانه یکی از عناصر بصری
هنرهای بیزانسی، ایرانی و چینی است که در کنار یکدیگر به خوبی تلفیق شده اند.

تصویر بعدی مربوط به نسخه توپقاپی سراي است )تصویر 18( که تأثیر هنر تیموری به ویژه در فرم
اسفنجی کوه ها، چهره و لباس افراد مشاهده مي شود. هر چند که این نسخه در دوره ایلخانی و در
تاریخ 717/1317 مصور شده اما به جهت مرگ رشید الدین در این سال، نسخه مذکور ناقص مانده
و بعد از گذشت یک صد سال در زمان شاهرخ تیموری از خطر نابودی نجات یافته و تصاویری به
آن اضافه شده است.51 شاید این نگاره متأثر از همان دوره و مکتب باشد چرا که به هیچ وجه عناصر

بصری دوره ایلخانی در آن دیده نمی شود و به نوعی، حرکت و پویایی نگاره قبلی را ندارد.

همچنین در این نگاره، فضا به طور نامحسوس به دو بخش تقسیم شده
و فرم کوه در اطراف پیکره پیامبر )ص( به گونه اي است که گویي شمایل پیامبر )ص( را کاملًا در

برگرفته تا حضور آن حضرت را در دهانه غار، بیشتر القا نماید.

معراج حضرت محمد )ص(
از جمله وقایع مهم زندگي پیامبر )ص( و جهان اسلام، سفر معجزه آساي آن حضرت، معراج، به

آسمان�ها، در شب بیست و هفتم رجب سال 620/1223 است. 57
نگاره اي از نسخه جامع التواریخ دانشگاه ادینبرو، این واقعه را به زیبایي به نمایش گذارده است. )
تصویر 21( در این نگاره، پیامبر اکرم )ص( سوار بر براق، موجودي با بدني همچون اسب و سري
انساني، ترسیم داده شده است. در دستان این موجود خارق العاده، نسخه کتابي است که مي بایست
قرآن کریم، معجزه بزرگ پیامبر )ص( باشد.